鹿沼市農業委員会

－１－

令和５年第８回 鹿沼市農業委員会総会議事録

 令和５年７月２０日（木）第８回鹿沼市農業委員会総会を鹿沼市役所大会議室において開催

した。

出席者委員

１番 田野井 晃 造    ２番 田 島 正 男    ３番 竹 澤   靖

４番 関 口   清    ５番 髙 村 秀 男    ６番 柴 田   忠

７番 小 林 和 夫    ８番 仲 田 裕 子    ９番 黒 川 幸 昭

１０番 奈 良 茂 男   １１番 早乙女 八重子   １２番 神 長 守 雄

１３番 松 井 研 吉   １４番 小 平 敏 男   １５番 安 生 芳 子

１６番 神 山 卓 也   １７番 金 子 重 博   １８番 大 森 用 子

１９番 青 木 正 好

                                  （１９名）

会議の進行又は内容説明等のため出席した者は次のとおり｡

農業委員会事務局  事務局長 橋 本 寿 夫   農地調整係長 宇賀神   崇

主 査  永 島   将   主 事    渡 邉 恵梨子

この会議の書記は次のとおり｡

農地調整係長 宇賀神  崇

－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－

◎橋本事務局長（以下「事務局長」）は午後１時３０分、改選後初めての総会に当たり、各委員

に自己紹介を求めた。

－事務局長右手の委員より順に自己紹介－

◎事務局長は自己紹介の後、事務局の自己紹介を求めた。

－事務局長以下職員より自己紹介－

◎事務局長は、全委員出席により、農業委員会等に関する法律第２７条第３項に定める過半数

の出席を満たしていることから会議の成立を確認した。続いて、鹿沼市農業委員会総会規則

第５条により、議長は会長が当たることになっているが、会長が決まるまでの間は、臨時議

長により総会を進行することと、臨時議長は、地方自治法第１０７条を準用し、最年長の委

員である小平敏男委員が就くことを諮り、承認を得た。

◎議長（小平敏男委員以下「臨時議長」）は就任の挨拶をし、午後１時１０分、第８回鹿沼市農

鹿沼市農業委員会

－２－

業委員会総会の開会を宣した。

◎臨時議長は、着席の議席を仮議席として指定した。

◎臨時議長は、日程第１、議案第１号の「会長の互選について」を議題とし、事務局の説明を

求めた。

◎事務局（宇賀神係長） 農業委員会等に関する法律第５条第１項に「農業委員会に会長を置

く」また同条第２項に「会長は、委員が互選したものをもって充てる」と規定されておりま

すので、委員の互選により会長を決めるものです。

◎臨時議長は、互選の方法について意見を求めた。

◎青木正好委員 過日日光市でＧ７男女共同参画・女性活躍担当大臣会合が開催されました。

また日光市農業委員会では女性の会長が現在活躍しております。本市においても女性農業委

員で４期目となる大森用子委員を会長に指名推薦します。

◎臨時議長は、他に意見を求めたが意見がないため、指名推薦のあった大森用子委員を会長に

選任することを総会に諮り、承認を得た。

◎臨時議長は、議長を会長と交替することを宣した。

－議長交替－

◎会長（大森用子委員） 小平委員には臨時議長を務めていただき誠にありがとうございまし

た。就任にあたり一言ご挨拶申し上げます。ただ今は委員の皆様よりご推挙を賜り誠にあり

がとうございました。重責でありますが謹んでお受けしたいと思います。私は今回で４期目

となりますが、農業委員と推進委員の皆さんでワンチームだと思っています。まして今回か

ら１９名・１９名の同数になっていますので、ワンチームとしてお互いに連絡を密にしなが

ら地域の農業、農地を守るために一致団結して進めて行きたいと思います。私自身微力では

ありますが皆様のご協力をいただきながら精一杯務めさせていただきます。どうぞよろしく

お願いいたします。

◎大森用子会長（以下「議長」）は、日程第２の「議席の決定について」を議題とし、事務局の

説明を求めた。

◎事務局（宇賀神係長） 総会規則第６条第１項に「委員の議席は、あらかじめくじで定める」

と規定されていますが、議事の運営や書類審査等は地区ごとに行いますので、鹿沼市農地利

用最適化推進委員の委嘱に関する規程に定められた担当区域表などを参考に、総会参考資料

鹿沼市農業委員会

－３－

の５ページのとおりにしたいと思いますので、ご審議をお願いいたします。

◎議長は、議席については事務局説明のとおりとすることを総会に諮り、承認を得た。

◎議長は、事務局長に議席番号と氏名の朗読を求めた。

◎事務局長 それでは議席番号とお名前を朗読いたします。なお、敬称は省略させていただき

ます。１番 田野井晃造、２番 田島正男、３番 竹澤 靖、４番 関口 清、５番 髙村

秀男、６番 柴田 忠、７番 小林和夫、８番 仲田裕子、９番 黒川幸昭、１０番 奈良

茂男、１１番 早乙女八重子、１２番 神長守雄、１３番 松井研吉、１４番 小平敏男、

１５番 安生芳子、１６番 神山卓也、１７番 金子重博、１８番 大森用子、１９番 青

木正好。

◎議長は、日程第３の議事録署名委員の選任について、議長において指名することを総会に諮

り、次の者を指名し決定した。

１番 田野井晃造委員  ２番 田島正男委員

◎議長は、日程第４、議案第２号「会長の職務を代理する者の互選について」を議題とし、事

務局の説明を求めた。

◎事務局（宇賀神係長） 議案第２号の「会長の職務を代理する者の互選」についてですが、

農業委員会等に関する法律第５条第５項に「会長が欠けたとき又は事故があるときは、委員

が互選した者がその職務を代理する」と規定されているため、あらかじめ、互選により職務

を代理する者を決めるものです。

◎議長は、互選の方法について意見を求めた。

◎安生芳子委員 これまで一緒に活動してきて、竹澤 靖委員が適任と思いますので指名推薦

します。

◎議長は、他に意見を求めたが意見がないため、指名推薦のあった竹澤 靖委員を会長の職務

を代理する者に選任することを総会に諮り、承認を得た。

◎議長は、日程第５、議案第３号「鹿沼市農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題と

し、事務局の説明を求めた。

◎事務局（宇賀神係長） 本件については、農業委員会等に関する法律第１７条に「農業委員

会は、農地等の利用の最適化の推進に熱意と識見を有する者のうちから、農地利用最適化推

鹿沼市農業委員会

－４－

進委員を委嘱しなければならない」と規定されており、また、鹿沼市農地利用最適化推進委

員の委嘱に関する規程に基づき、評価委員会において推進委員の選考を行い、６月２６日に

行われた第６回総会において、候補者３０名を決定したものであります。候補者の区域番号、

氏名の順に読み上げます。

区域番号１ 川田勝已、区域番号２ 大柿春男、区域番号３ 福田喜重、区域番号４ 髙村

光昭、区域番号５ 福田 朗、区域番号６ 青木秀夫、区域番号７ 渡邉伸一、区域番号８

関口昌宏、区域番号９ 須藤幸雄、区域番号１０ 佐藤卓志、区域番号１１ 瓦井勝二、区

域番号１２ 神長邦夫、区域番号１３ 國田和男、区域番号１４ 大類英明、区域番号１５

筑井敏夫、区域番号１６ 大貫 肇、区域番号１７ 根本英一、区域番号１８ 大森泰文、

区域番号１９ 鈴木 登。

◎議長は、候補者を委嘱することについて総会に諮り、承認を得た。

◎議長は、以上で予定されていた議案をすべて終了したことから、引き続きその他協議事項５

件について協議を行い、午後２時３５分閉会を宣した。

－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－◇－

以上は、会議の経過を記載したものであるが、その内容を正確と認め署名する。

令和５年７月２０日

            臨時議長

            議  長

            署名委員

            署名委員